Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial – Embu - SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 50/2020

 O Vereador Luiz Carlos Calderoni, no uso de suas atribuições legais, apresenta

à CÂMARA MUNICIPAL o seguinte:

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Embuense das Artes ao

Senhor Gilvan Antônio de França”.

Art. 1.º A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede

Título de Cidadão Embuense das Artes ao Senhor Gilvan Antonio de França,

em reconhecimento aos bons e relevantes serviços prestados a este município.

Art. 2.º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o “Curriculum

Vitae” do homenageado.

Art. 3.º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4.º  Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial – Embu - SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que deve ser reconhecido o trabalho do Sr. Gilvan Antonio de

França (Gilvan da Saúde) como vereador do município de Embu das Artes em

quatro legislaturas;

CONSIDERANDO que Gilvan da Saúde também teve atuação por muitos anos na

Prefeitura de Embu das Artes, na Secretaria de Saúde do município;

Solicitamos aos nobres a aprovação desta matéria.

Plenário Mestre Gama, 09 de dezembro de 2020.

Luiz Carlos Calderoni

Vereador

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial – Embu - SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

Gilvan Antonio de França atuou como vereador do município de Embu das Artes

na 9ª Legislatura, quando se tornou vereador pela primeira vez, em 1999. A partir

daí, Gilvan da Saúde, como é conhecido, foi eleito vereador por diversas vezes,

tendo sido representante da população embuense em quatro legislaturas:

10ª legislatura da Câmara Municipal, de 2001 a 2004;

11ª legislatura, de 2004 a 2008;

12ª legislatura, de 2009 a 2012, quando foi vice-presidente; e

13ª legislatura, de 2013 a 2016.

Além de ter atuado como vereador na defesa dos interesses da população

embuense, Gilvan também atuou por muitos anos na Prefeitura de Embu das

Artes, na Secretaria da Saúde do município.